55 28) cf. Ann. Hildesh. SS. III, 99 et Chron. Polonorum SS. IX, 436.

1032. Uodalricum ducem, cui tunc temporis imperator iratus fuerat. Sed ille, ut sio placaret imperatorem, voluit sibi reddere Misiconem; quod pactum sceleratum rennuit caesar, dicens se nolle inimicum emere ab inimico. Otto restitutus patriae et dux factus a caesare, dum post aliquod tempus minus caute ageret, a quodam familiari suo clam interfectus est. Tunc Misico omnibus modis quaerebat gratiam imperatricis Giselaë et reliquorum principum, ut mereretur redire ad gratiam imperatoris. Caesar misericordia motus, dedit sibi veniam, et divisa provincia Bolanoyum in tres partes, Misiconem fecit tetrarcham, reliquas duas duobus aliis commendavit; sic imminuta potestate, minor facta est temeritas. Defuncto Misicone, Gazmerus^a filius eius fideliter serviebat huc usque²⁸ imperatoribus nostris.

30. Quod imperator cum filio suo Heinricho rege Burgundiam adiit. 10

1033. Anno Domini 1033 imperator Chuonradus cum filio suo rege Heinricho natalem Domini in Argentina civitate celebravit. Inde collecto exercitu per Solodorum Burgundiam intravit. Et veniens ad Paterniacum monasterium, in purificatione sanctae Mariae a maioribus et minoribus regni ad regendam Burgundiam electus est; et in ipsa die pro rege coronatus est. Deinde quaedam castella, quae Odo invaserat, obsedit, sed propter nimiam asperitatem hiemis, quae tunc fuerat, valde impediatur. De qua nimietate frigoris quidam de nostris centenos versus fecit, quos imperatori praesentavit; in quibus tam mirandae res dicuntur, quod equi in castris circa castellum Murat^{b, 29}, si pedes infixissent terrae pro tempore^c diei aliquid moliti, per noctem ita gelati constringerentur, ut nequaquam nisi securibus et sudibus de terra in circuitu gelata^d evelli potuissent. Quidam vero qui non habuit adiutorium, equum proprium ita haerentem interfecit et corium de cruribus sursum abstulit, reliquum terrae gelatae infixum dimisit. Homines quoque multum confundebantur hoc algore; erat enim una facies juvenum et senum, omnes erant die et nocte cani et barbati propter horridum rigorem glaciei, licet plures iuvenes et imberbes fuissent ibi; et tamen

Vix haec causa fuit, quod caesar bella reliquit. 25

Imperator reversus ad Turicum^e castrum pervenit; ibi plures Burgundionum, regina Burgundiae iam vidua, et comes Hupertus, et alii qui propter insidias Odonis in Burgundia ad imperatorem venire nequiverant^f, per Italiam pergentes occurrebant sibi, et effecti sui fide promissa^g per sacramentum sibi et filio suo Heinricho regi, mirifice donati redierunt.

31. Quod imperator super Odonem cum exercitu venit. 30

Aug. Eiusdem anni aestate imperator cum exercitu suo super Odonem consulem^h in Gallias Francorum venit, dicens, si Odo in Burgundia res alienas iniuste quaereret, de suo proprio, iuvante Deo, aliquid perdere deberet. Tunc in regno Heinrichi regis Francorum, in praediis tamen et beneficiis Odonis, tantas devastationes et incendia fecit imperator, ut ipse Odo necessitate compulsus humiliter veniens quaereret veniam, promittens Burgundiam dimittere, et secundum iussionem illius sibi satisfacere. Sic imperator cum suo honore et Odonis dampno reversus est.

32. Qualiter imperator Odonem expulit de Burgundia.

1034. Anno Domini 1034 imperator in Baioaria Ratisbonae sanctum pascha celebravit. Huius Apr. 14. anni aestate, dum Odo praefatus promissa non attenderet, sed adhuc quamdam partem Burgundiae, quam iniuste invaserat, obtineret, imperator Chuonradus expeditis Teutonicis et Italis Burgundiam acute adiit. Teutones ex una parte, ex altera archiepiscopus Mediolanensis Heribertus et caeteri Italici ductu Hupertii comitis de Burgundia usque Rhodanum fluvium convenerunt. Augustus veniens ad Genevensemⁱ civitatem, Geroldum principem regionis illius, et archiepiscopum Lugdunensem, atque alios quam plures subegit; et reversus castrum Murat^b cum fortissimis militibus Odonis munitum obsidens, vi cepit, et quos intus invenerat captivos duxit. Caeteri fautores Odonis hoc audientes solo timore caesaris fugerunt; quos persecutus caesar, omnino exterminavit de regno, et acceptis de principibus Burgundiae multis obsidibus, rediit per Alsatiam ad^j imperatricem. Nam dum ille in Burgundiam per-

a) Gahmerus 1. Casimirus 2. b) Mirrat 1. c) per teporem 2. d) gellata 1. e) Turicum 2. f) nequi-
verunt 2. g) permissa 1. h) comitem 2. i) Genevensem 1. k) Mirrat 1. l) dossi 1.

28) Anno 1050 iterum rebellis extitit. 29) Murten.

geret, imperatrix secuta est eum usque Basileam. Inde reversa ad Argentinam civitatem, 1034. expectavit reditum imperatoris. Eo tempore filia imperatoris Chuonradi et Gisela imperatrix, Mahthilda, nimiae formositatis puella, Heinrico regi Francorum desponsata, obiit Wormatae, ibique sepulta est.

33. Quod rex Heinricus Sclavos subiugavit.

Interea dum haec quae superius dicta sunt imperator in Burgundia faceret, filius suus Heinricus rex, licet in puerilibus annis, non segnus rei publicae consuluit in Bohemia^a et in caeteris regionibus Sclavorum; ubi et Uodalricum ducem Bohemiae et reliquos quam plures caesari adversantes strenue subiugavit, et redeunti patri occurrens, de duplici victoria duplex gaudium populis effecerat. Deinde collectis copiis de Saxonia, super eos qui Liutizi^b vocantur, quique olim semichristiani nunc per apostaticam nequitiam omnino sunt pagani, imperator venit, ibique conflictum implacabilem mirabiliter diremit. Inter Saxones enim et paganos fiebant ea tempestate multae dissensiones et incursiones. Cunque caesar veniret, coepit quaerere, ex qua parte pax, quae diu inviolata inter eos fuerat, prius corrumperetur. Dicebant pagani, a Saxonibus pacem primum confundi, idque^c per duellum, si caesar praeciperet, probare^d. E contra Saxones ad refellendos paganos similiter singulare certamen, quamvis iniuste contenderent, imperatori spondebant. Imperator consulentibus principibus suis, licet non satis caute ageret, hanc rem duello diiudicari inter eos permisit. Statim duo pugiles congressi sunt, uterque a suis electus. Christianus in sola fide, quae sine operibus iustitiae mortua est, confidens, et non diligenter attendens, quod Deus, qui veritas est, 20 in vero iudicio disponit, qui solem suum oriri super bonos et malos facit, qui pluit super iustos et iniustos, audacter pugnare coepit. Paganus autem solam conscientiam veritatis, pro qua dimicabat, prae oculis habens, acriter resistebat. Postremo christianus a pagano vulneratus cecidit. Ex qua re pagani in tantam elationem et audaciam venerunt, ut nisi imperator^e adesset, continuo irruerent super christianos; sed imperator ad compescendas incursiones eorum construxit castrum Wirbinam, in quo praesidia militum locavit^f, et principes Saxoniae, ut unanimiter resisterent paganis, sacramento et imperiali iussione constrinxit^g. Deinde reversus est in Franciam.

Sequenti vero anno idem castrum a paganis dolo captum^h est, et plures nostrorum 1035. qui in eo erant ab eis occisi sunt. Hinc commotus imperator, iterum cum copiis usque Albim aestate fluvium venit. Sed cum pagani transitum prohiberent, imperator per aliud vadum fluvii partem exercitus latenter transmisit; et ita fugatis hostibus, ipse per ripam liberam regionem ingrediens, immensis devastationibus et incendiis ubique, nisi in locis inexpugnabilibus, sic humiliavit eos, ut census ab antiquis imperatoribus propositum et iam auctum Chuonrado imperatori postea persolverent. Multum enim laboravit Chuonradus imperator prius et tum in gente Sclavorum; unde quidam de nostris quoddam breviarium versifice fecit, quod postea imperatori praesentavit. Ibi legitur, qualiter imperator interdum in paludibus usque femora stabat, pugnans ipse et exhortans milites ut pugnarent, et victis paganis nimis acriter trucidabat eos pro quadam superstitione illorum nefandissima. Nam fertur, ut quodam tempore effigiem ligneam crucifixi domini nostri Iesu Christi scelerato ludibrio habuissent pagani, et in eam spuerent atque colaphis caederent; ad extremum oculos eruebant, manus et pedes truncabant. Haec ulciscens imperator, de captis paganis maximam multitudinem pro una effigie Christi simili modo truncoavit et varia morte delevit. Idcirco in eisdem versibus caesar ultor fidei vocatur, et Romanis principibus Tito et Vespasiano 45 comparatur, qui in ultionem Domini triginta Iudaeos pro uno nummo commutaverant, cum Iudaei Christum pro totidem denariis vendiderintⁱ. Reversus imperator, quicquid obstaculi in regno invenit, imperiose disiecit. Eodem anno Adalbero dux Carantanorum, imperatoris gratiam perdens, ducatum amisit^j et in exilium missus est.

34. De coniuratione Italarum^k.

Item eodem tempore magna et modernis temporibus inaudita confusio facta est Italiae, propter coniurationes quas fecerat populus contra principes. Coniuraverant enim omnes

a) Boemia 1.^a b) Liutizi 1. 2. al. Liutizi 2. c) id 2. d) probari 2. e) imperator a. c. i. a. e. s. desunt 1. f) locabat 2. g) constringebat 2. h) reptum 1. 2. i) vendiderunt 1. j) titulus desunt 1.

30) cf. supra cap. 21. 31) cf. Arnulfi gesta archiepp. Mediol. II, 10. SS. VHL. p. 14. 15.

1035. valvasores Italiae et gregarii milites adversus dominos suos, et omnes minores contra maiores, ut non paterentur aliquid sibi inultum accidere a dominis suis supra voluntatem ipsorum, dicentes, si imperator eorum nollet venire, ipsi per se legem sibi facerent. Hoc cum nunciatum esset imperatori, fertur dixisse: *Si Italia modo esurit legem,*

Concedente Deo bene legibus hanc satiabo.

1036. Et praeparans se anno sequenti, Italiam cum copiis intravit. Interea principes Italici male conceptam coniurationem periculum generare posse scientes, convenerunt simul cum minoribus, et prius exhortationibus et consiliis hoc recens malum destruere conabantur; cum hoc non procederet, temptabant bello superare; sed inito praelio minorum incredibilis multitudo sola impressione catervarum vicit. Ibi episcopus Astensis indigna statione³¹ periit, 10 caeteri fugerunt, et nimium confusi adventum imperatoris aegre expectabant.

35. Quod rex Heinricus filiam Chnutonis^a regis in coniugium duxerit.

Anno Domini 1036 Heinricus rex, filius imperatoris, Chnutonis^a regis Anglorum filiam nomine Chnehildem^b, pro regina consecratam regalibus nuptiis in coniugium duxit. Eodem anno, ut dictum est, imperator Chuonradus cum filio Heinrico rege Italiam intravit 15 cum exercitu, et celebravit natalem Domini Veronae anno dominicae incarnationis 1037.

1037. Inde ad Mediolanum veniens, ab Heriberto archiepiscopo magnifice receptus est in ecclesia sancti Ambrosii. In ipsa die, nescimus cuius consilio, pene gravis tumultus factus est populi Mediolanensis, quaerentis ab imperatore, si vellet favere coniurationi eorum. Unde commotus imperator praecepit, ut omnes in urbem Papiensem ad generale colloquium convenirent^c. Quod dum factum esset, cunctis reclamantibus legem fecit imperator. In ipso placito quidam Hugo comes et alii quam plures Italici appellabant archiepiscopum Mediolanensem pro multis causis, quibus eos offenderat. Imperator vero vocato archiepiscopo praecepit, ut satisfaceret omnibus. Quod dum archiepiscopus renueret, sensit imperator, omnem illam coniurationem Italiae ipsius consilio factam esse. Et mox comprehenso illo, 25 retinuit in sua potestate. Deinde commendavit eum in custodiam Poponi patriarchae Aquilegensis, et Chuononi duci Carentanorum. Qui ab eis ductus est cum imperatore^d usque Placentinam civitatem. Quadam nocte quidam de familiaribus archiepiscopi collocavit se vice ipsius in lecto quo ipse iacere^e solebat, et superducto coopertorio latuit, ut ita falleret custodes. Archiepiscopus adducto sibi equo a quodam fugit, et veniens Mediolanum, a suis 30 cum magno gaudio susceptus est. Deinde, quicquid poterat moliri contra imperatorem, non praetermisit. Imperator quaeque castella sibi adversa destruxit, et iniquas coniurationes

Apr. 10. Italiae iusta lege reducta³² exinanivit; et veniens Ravennam, sanctum pascha ibi celebravit. Eodem anno in Italia tres episcopi, Vercellensis, Cremonensis, Placentinus, apud imperatorem accusati sunt; quos imperator comprehensos exulari fecit. Quae res displicuit multis, 35 sacerdotes Christi sine iudicio dampnari. Referebant nobis quidam, piissimum nostrum Heinricum regem, filium imperatoris, salva reverentia patris clam detestari praesumptionem caesaris in archiepiscopum Mediolanensem atque in istos tres; et merito, quia sicut post iudiciale sententiam depositionis nullus honor exhibendus est, sic ante iudicium magna reverentia sacerdotibus debetur. Eodem anno praefatus consul^f Odo de Francia in regno 40 imperatoris quaedam loca invadens, a Gozelone^g duce Lotharingorum, et filio^h suo Godofrido, et Gerharo comite, atque a militiaⁱ episcopi Mettensis, pugna commissa cum illo, fugiendo interfectus est, et vexillum eius caesari in Italiam allatum, hostem interemptum testabatur. Eo tempore imperator Mediolanenses nimium afflixit, et quoniam urbem antiquo opere et maxima multitudine munitam capere non poterat, quod in circuitu fuerat igne 45 et gladio consumpsit.

36. De^h miraculo quod accidit in die pentecostes.

Eodem tempore dum imperator quoddam castrum sancti Ambrosii, quod Curbitum³³ dicitur, iuxta Mediolanum obsideret, accidit ibi, quod plures pro miraculo habuerunt. In dominica 28. sancta pentecostes, ante horam tertiam, de magna serenitate coeli subito fulmina 50

a) Chnutonis 1. Chnutonis *Zweyll*. Cunitonis s. Chunos 2. a) Cunitonis 1. 2. b) *ita Herimannus et Zweyll*. Chnehildem 1. 2. *vide infra cap. 40*. Chuonradus *Zweyll*. c) venirent 2. d) imperatorio 2. e) i. e. desuati 1. f) comes 2. g) Gozelone 1. h) filius suis et Godofrido interfectus est *Zweyll*. i) militia 1. k) *inscriptio deest* 1.

31) i. e. in proelio. 32) *Legg. II. p. 38**.* 39. 33) Corbetta, ab occidente Mediolani.

cum tonitruis eruperunt tantae fortitudinis, ut multa pars hominum et equorum periret in castris. Quidam prae tanto terrore in excessum mentis venerunt, ita ut post aliquos menses vix illis sensus redierit^a. Venientes autem qui extra castra fuerunt^b, nec vidisse nec audisse aliquid tale dicebant. Eo tempore imperator archiepiscopatum Mediolanensem Ambrosio Mediolanensi canonico dedit, licet illi ista donatio parum profuisset. Nam cives Mediolanenses quicquid habuit idem Ambrosius in illorum territorio demoliebantur, et suum archiepiscopum Heribertum usque obitum eius cum honore retinuerunt, sed tamen cum gratia Heinrici regis filii imperatoris, quod plenius in gestis regis, si Deus voluerit, exequar. Eodem tempore papa Cremonae occurrebat imperatori, et honorifice receptus et dimissus, Romam reversus est. Imperator disperso exercitu per regiones, ipse ad montuosa loca secessit propter refrigerium, quoniam ea aestate magnus calor imminabat.

37. De seditione quae facta est in Parma.

Eodem anno, hyberno tempore collecto exercitu, imperator transcendens Padum, ad Parmam civitatem venit, ibi natalem Domini celebravit inchoante anno dominicae incarnationis 1038. In ipsa die nativitate Domini inter Teutonicos et cives Parmenses magna seditio orta est, et quidam bene valens vir Chuonradus, infertor ciborum imperatoris, cum aliis interfectus est. Unde commotus exercitus, gladiis et igne cives aggreditur; et imperator post incendium magnam partem murorum destrui praecepit, ut eorum praesumptionem non inultam^c fuisse haec ruina aliis civitatibus indicaret. Deinde imperator transcendens Apenninum montem, in Apuliam tendebat. Imperatrix vero Romam orandi gratia venit, inde ad imperatorem revertitur. Imperator autem ad terminos imperii sui perveniens, Troiam Beneventanum et Capuam aliasque civitates Apuliae lege et iustitia stabilivit, dissensiones quae erant inter Nortmannos extraneos et indigenas sola iussione sedavit, et cunctis offensionibus de regno sublatis feliciter reversus, Ravennam^d venit. Ibi dispositis obsidionibus et insidiis adversus Mediolanenses, qui adhuc sibi rebelles fuerant, caeterisque rebus ad voluntatem suam per regnum compositis, patriam revisere decrevit. Eo tempore propter nimium calorem nimia contagio pestilentiae exercitum invasit, neque aetatibus neque personis pepercit. Ibi regina Chunehildis^e, coniux Heinrici regis, 15^f. Kalendas Augusti quasi in limine vitae, ingressu mortis occubuit, relinquens tantummodo solam filiolum de rege, quam postea pater Christo desponsans, in abbatissam consecrari fecit. Filius imperatricis Herimannus dux Alamannorum, juvenis bonae indolis et in rebus bellicis strenuus, eadem peste gravatus inter manus peritissimorum medicorum 5. Kalendas Augusti non sine magno detrimento imperii^g obiit. Eodem mense atque sequenti maxima multitudo exercitus morbo contacta periit. Corpus reginae tenerum et delicatum, aromatibus conditum cum rege et imperatrice ductum ad Germaniam, in praepositura Linzburg^h sepultum est. De duce statutum fuerat, ut in Constantiam civitatem Alamanniae duceretur; sed calore nimio obstante, in Tridentoⁱ sepelitur.

38. Quod imperator filio suo regi Burgundiam tradidit.

Eodem anno Stephanus rex Ungariorum obiit, relinquens regnum Petro, filio sororis suae. Reversus imperator in Baioariam, aegrotantem exercitum medicinis^m et consilio reficiebat; et dum omne regnum serenitate pacis invenisset illustratum, eiusdem anni autumno Burgundiam adiit; et convocatis cunctis principibus regni, generale colloquium habuit cum eis³², et diu desuetam atque pene deletam legem tunc primum Burgundiam praelibare fecerat. Transactis tribus diebus generalis colloquii, quarta die primatibus regni cum universo populo laudantibus atque rogantibus, imperator filio suo Heinrico regi regnum Burgundiae tradidit, eique fidelitatem denuo iurare fecit. Quem episcopi cum caeteris principibus in ecclesiam sancti Stephani, quae pro capella regis Soloduriⁿ habetur, deducentes, hymnis et canticis divinis Deum laudabant, populo clamante et dicente, quod pax pacem generaret, si rex cum caesare regnaret³³. Reversus imperator per Basileam descendens, Franciam orientalem et Saxoniam atque Fresiam^p

Pacem firmando, legem faciendo revisit.

a) rediret 1. b) fuerant 2. c) inscriptio deest 1. d) f. i. 2. e) Viennam 2. f) Chunehildis 1. 2. Chunehilda Zwell. g) ita 1. 2. et Herimannus codd. 4. 4^p. Zwell. 5. h) i. d. 2. i) Lutburg 1. 2. Limpurch Zwell. k) Tridento 1. l) inscriptio deest 1. m) medicis 1. n) Solodaro 1. o) deest 2. p) ita 1. Herimannus et Zwell. Friviam 2. 32) Solodori, Herimannus. 33) igitur: Pax pacem generat, si rex cum caesare regnat.

39. De obitu imperatoris.

1039. Anno dominicae incarnationis 1039^a dum imperator Chuonradus iam in filio suo rege
 Heinrico regni rem, imperii autem spem bene locatam confideret, cumque pene omnia per
 1003. regnum ad libitum suum inclinata videret, ipso anno diem sanctum pentecostes apud Traie-
 iectum civitatem Fresiae^b celebravit^c, ubi cum sacratissimam sollempnitatem venerando
 5 magnifice cum filio et imperatrice^d coronatus procederet ad mensam, mediocri dolore cor-
 1004. reptus est^e. Tamen ne tantae diei laetitiam perturbaret, dolorem dissimulavit. Sequenti die
 cum morbus letalis vehementer insisteret, imperatricem cum filio rege ad prandium exire
 iubet de cubiculo. Interea imperator finem sibi imminere sentiens, sicut in vita sanus, in
 actu semper constans et strenuus fuit, ita in extremis nihil segnioris fidei permansit; et vo-
 10 catis episcopis, corpus et sanguinem Domini et crucem sanctam cum reliquiis sanctorum
 apportari fecerat. Et erigens se cum lacrimis valde affectuosus, in confessione pura et ora-
 tione intenta, sanctorum communionem ac^f peccatorum remissionem devotissime accipiens,
 imperatrici et filio regi Heinrico post^g fida monita valedicens, ex hac vita migravit 2.^h Non-
 15 lunii, feriaⁱ 2, indictione 7. Viscera imperatoris apud Traiectum condita sunt, et rex loeum
 sepulturae donis et praediis ampliavit. Reliquum corpus ab imperatrice et filio rege, ut
 optime excogitari poterat, involutum et reconditum, usque Agrippinam Coloniam vectum,
 per cuncta coenobia illius civitatis atque Moguntiae seu Wormatae, sive illorum quae in
 medio fuerant, omni populo sequente et orante deportatum, incredibili oratione et magnis^k
 20 elemosinis pro redemptione animae factis, tricesima^l qua obdormivit die in Spira civitate,
 quam ipse imperator, sicut et postea filius, multum sublimavit, honorifice sepultum est.
 Hanc^m gratiam Chuonrado imperatori Deus addidit, quod non vidimus neque audivimus tan-
 tas lamentationes universorum, tot orationes, tales elemosinas alicui imperatorum corpore
 insepulto factas. Et sicut percepimus referente episcopo Heinrico Lausanensi cum caeteris
 Burgundionibus, qui illum de obitu usque sepulturamⁿ prosecuti sunt, filius caesaris Heinri-
 25 cus rex ad omnes introitus ecclesiarum, et ad extremum ad sepulturam humeros suos cor-
 pori patris ultra modum humili devotione supposuit, et non solum quod filius patri in kari-
 tate perfecta, sed quod servus domino in timore sancto debet. hoc totum rex patri defuncto
 studiosissime exhibuit.

Haec de imperatoris Chuonradi gestis breviter scripsimus, de quibus si quicquam in-
 30 tactum omnino dimisimus, hoc inauditum esse a nobis credatur. Si autem aliquid strictius
 quam rerum magnitudo se extenderet dictum est, illud propter commoditatem legentis
 34 factum esse, veraciter attestabimur. Pro quo quidam de nostris^o cantilenam lamentationum
 1048. fecerat, quam postea filio suo Heinrico regi in Constantia civitate praesentavit; quas lamen-
 35 tationes hic, quoniam eiusdem operis sunt, inserere non incongruum putavimus.

40. Versus pro obitu Chuonradi imperatoris.

Qui vocem habet serenam,	hanc proferat cantilenam
De anno ^p lamentabili	et damno ineffabili,
Pro quo dolet ^q omnis homo	forinsecus et in domo,
Suspirat populus domnum ^r	vigilando et ^s per somnum:
5 Rex Deus ^t , vivos tuere	et defunctis miserere.
Anno quoque millesimo ^u	nono atque ^v trigesimo ^w
De ^x Christi nativitate	nobilitas ruit late,
Ruit ^y caesar caput mundi,	et cum illo plures summi,
Occubuit imperator	Chuonradus ^z legum ^{aa} dator ^{ab} .
10 Rex Deus, vivos tuere	et ^{ac} defunctis miserere.

a) MXXXVIII. 1. b) Frisiae 1. 2. c) c. u. c. desunt 1. d) imperato 1. e) deest 1. f) ad corr. ac 1. ad 2.
 g) de Zwettl. per 1. 2. h) XI. 2. i) imperii 1. k) al. multis add. 2. l) octava addit 2. m) Nam 1. 2. n) se-
 pulturam usque sepulturam desunt 1. o) De anno desunt; lacuna 1. p) Et 1. Luget 2. omissis Pro quo, quae 3. 4.
 suppleat. q) damnum 3. 4. 5. r) deest 1. 2. s) regum 1. t) millesimo 3. u) et 2. v) tricesi-
 mo 3. w) A 4. 2. x) Et 1. 2. y) Chuonradus 3. Chuonradus 4. z) legis 1. 2. 4. aa) dator 4. amator 1. 2.
 ab) deest 1.

34) Haec Otio Frisingensis lib. VI. cap. 30. exscribit.

Eodem vero ^a tempore	occasus fuit gloriae ^b ,
Ruit stella matutina	Chunehildis ^c regina ^d ,
Et ^e filius imperatricis	dux timendus ^f inimicis,
Ruit Chuono ^g dux Francorum,	et pars magna ingeniorum ^h ,
15 Rex Deus, vivos tuere	et ^b defunctis miserere.
Imperatoris gloria	sit nobis in memoria,
Ac ⁱ frequenti ^m mentione	vivat vir indolis bonae,
Vivat ⁿ dominator probus	et ^o frequenti carmine novus,
Et ^p praeclara fama post mortem	vitae praestet hunc consortem.
20 Rex Deus, vivos tuere	et defunctis miserere ^q .
Regum sanguine genitus,	omnes praecellit penitus,
Gloriosus in persona,	pulcher sua sub ^r corona,
Sceptrum, regnum, imperium	nulli erat plus congruum:
Rem publicam honestavit,	huius causa laboravit.
25 Rex Deus, vivos tuere	et defunctis miserere.
Postquam replevit Franciam	per pacis abundantiam,
Mitigavit Alamannos	et omnes regni tyrannos,
Saxonibus et Noricis	imposuit fraena legis,
Vidit sua magnalia	probabilis Italia.
30 Rex Deus, vivos tuere	et defunctis miserere.
Roma subiecit se primum	a summo usque ad imum,
Experti sunt Ravennates	in bello suo primates,
Sentiebant Veronenses	invicti caesaris enses,
Hesperia se prostravit,	imperanti supplicavit.
35 Rex Deus, vivos tuere	et defunctis miserere.
Reversus Alamanniam	invenerat calumpniam ^s ,
Quam sic dissipavit caesar,	ut ventus pulveris instar ^t ,
Omnes simul perierunt	qui praedatores fuerunt.
Et cives praestantissimi	idcirco facti ^u exulari.
40 Rex Deus, vivos tuere	et defunctis miserere
Nil moratus imperator,	pacis ubicumque dator,
Bellum intulit paganis,	ne nocerent ^v christianis,
Non defendit eos palus,	nulla fuit aquis salus,
Bene coercebat Sclavos.	barbaros et omnes pravos ^w .
45 Rex Deus, vivos tue.e	et defunctis miserere ^x .

a) fere 2. b) Angliac 1. c) Chunehilda 1. 2. Gunnild 3. Cunegundis 4. d) hic 1. 2. 3. inserunt verum Hen-
 quam [quantum] 2.] crudelis annus, corruerat Herimannus quem et Otto Frisingensis in Chronico lib. VI. cap. 31. ante
 oculos habuit. e) deest 1. 2. 3. f) timidus 1. 2. g) Chuono 2. Kuono 3. Cuno 4. h) seniorum 1. 2. 4.
 k) deest in 1. 2. legitur in 3. 4. et hic et in sequentibus. l) Et recenti 1. 2. 4. m) frequentione 3. n) Fiat 1. 2.
 versus deest in 4. o) deest 1. 2. p) deest 1. 2. 4. q) hic deest in 3. 4. r) sub sua 2. s) calumpniam 1. 2.
 t) obstar 1. u) 2 in margine habet: al. sunt exulati. v) noceret 2. w) praedones 1. x) m. finis Wipponis 2.
 — Nonnulli fortasse versus interierunt

VITA GUNTHERI EREMITAE.

Est sermo ieiunus lectionibus in monasterio habendis aptatus¹, a coenobita quodam in cella ipsius Guntheri ut videtur² multo post eius obitum tempore compositus, receptis ex Wolfgeri vita Godehardi integris capitibus 8 et 9 nec vel omissis quae Wolfgerus de praesentia sua in coenobio Guntheri tradidit. Quare Mabillonius alique ipsum Wolfherium vitae quoque huius auctorem esse putaverunt; sed nec auctoris nomen in codicibus legitur, nec scribendi modus in reliquis libri partibus Wolfherio convenit, et stultam narrationem de pavone a viro qui duplicem Godehardi vitam edidit valde alienam esse existimo³. Certe talibus narratis auctor nullam sibi unquam fidem conciliabit.

Liber a Canisio in Lectionibus antiquis ex codice Altaeae inferioris editus, postea a Mabillonio in Actis SS. O. S. Benedicti saeculi VI. pag. 480 sqq. ope codicis Villingani, tertio in Actis Sanctorum Antverpiensibus die 9. Octobris p. 1054—1084 adiectis miraculis ex codice saeculi XIII exeuntis vel XIV. bibliothecae ducis de Altaems, quarto ex codice saeculi XIV. Tribonensi stilo liberiore scripto, quique a fonte libri, vita Godehardi, magis recedit, a Bonaventura Piter in libro singulari⁴ a. 1762 typis datus est. Iam vero evoluto iterum codice Tribonensi qui in bibliotheca universitatis Pragensis XIII. D. 20 signatur quinta vice prodit. Pragensem librum W. Wattenbach noster cum editis contulit.

Miracula saeculorum XIII et sequentis in Actis Sanctorum vulgata ad rem nostram minime faciunt, eaque hic omitti placuit.

INCIPIT VITA.

Vita Godeh.
II, c. 8.

1. Regnante piissimo imperatore Henrico huius nominis secundo, cum beatus Godehardus Altahense coenobium regeret, fuit in Turingiae partibus quidam vir nobilis, dignitate et meritis illustris, nomine Guntherius, qui pro delictis iuventutis lagemiacens, et considerata diligentius actuum suorum qualitate, faciem Domini in confessione praeveniens, Herveldiam, ad eundem beatum Godehardum abbatem, noviter eidem ecclesiae ab ipso imperatore praestitutum, digne, ut postea patuit, poenitendo accessit, eique omne secretum cordis ac voluntatis suae funditus aperuit. Quem abbas, iuste in Deo imbratus, blanda consolatione et condigne etiam provisione poenitentem suscepit, et ad monachicum usque professionem saluberrima sui ammonitione Domino cooperante convertit. Qui propriae diffidens inbecillitati corporis et animi, ad penitus abdicanda quaecumque sunt saeculi, multiplicem suae hereditatis proprietatem, quam

acceperat a progenitoribus, sancto Wigberto cum consensu heredem suorum firme traditione totam delegavit, sub tantibus tamen primitus testamento pactus, ut monachus factus, monasterium quod Gelingae dicitur victus et vastius gratis ipse possideret, ac fratribus illic Christo servientibus secum inde necessaria provideret. Sanctus abbas prudenter pertractans consilio homini noviter converso talem pacionem in via mandatorum Dei maximo futuram esse periculo, et plus inde per dies animae usque dispendium quam corporis, ut putabat, subsidium, interim illum provida mente ab incepto suspendit, et laico habitu adhuc usum ad Altahense monasterium secum perduxit.

2. Ibidem vir pro dens praedictus Guntherius cor-detenus compunctus, petit ab abbate, ut ante professionem liceret sibi Romam petere, et apostolorum Christi et aliorum sanctorum intercessionem pro transactae vitae devitiis et pro

1) v. cap. 8. 2) qualiter . . . nobis peccatoribus Christus servi sui terminus huius vitae manifestare dignatus est, pandamus brevier. 3) Qua in re ut iam video Iacobum Bueum vitae editorem in Actis SS. consentientem habeo. 4) Thesaurus abscanditus in agro sui monasterii Brzewoniensi prope Pragae ord. S. Benedicti S. Gunterus etc. vita et miraculis etc. ex cod. ms. membr. Tribonensi etc. studio et opera Bonaventurae Piter etc. Branae 1762 in 4. cum tabulis aeneis, quas inter specimen scripturae habetur.

novae viae ingressu quæserere. Quo permissente ivit et rediit, tandemque ante altare sancti Mauricii cingulum deponens, caput et barbam totodit, et facta de more petitione susceptus ac aliquamdiu regulariter probatus, ab eodem patre monasticae vitae habitum est adeptus. Verum post votum professionis, non immemor suae quam praescripsimus petitionis, adiens abbatem Godehardum, petiit licentiam patriam rependi et locum quem pepigerat iuxta conditionem incolendi. Quod pius pater interim consensit, nolens cum obstinata contradictione ab effectu quamvis iniquo prohibere, donec ratione dicente illicita cupientem animum paulatim posset mitigare. Venienti igitur ad locum Gellinge dictum, et disponenti necessitates ibidem commanentium, ex oculis temptationibus temploris et insidiis, Deo, ut certe credimus, ad exemplum beati Ioh. permittente, multa et varia ei occurrerunt incommoda, pro quibus, dum ipse, scilicet antea paupertatis ac laboris insolens, ad abbatem saepius queritando confugeret, eiusque pro talibus consilium et auxilium anxie perquireret, sollicitus pater fluctuationem mentis eius profunde prospiciens, subsecuturam forte cordis mutabilitatem vehementer pertimescens, blanda interdum consolatione et suaviloqua commonitione molestias cordis eius mitigavit. Interdum vero iuxta apostolum arguendo, obsecrando, increpando oportune importune^a quantum^b animum eius castigans, ad viam salutis eum reducere studuit; quod tamen adhuc modicum^c profecit.